



UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA
DIRECCION GENERAL DE ARQUITECTURA

FACULTAD DE CIENCIAS
Licitación 19/2017 Puertas Cortafuego para Torre Facultad

Montevideo, 15 de setiembre del 2017.

CONSULTA N°2

A pasear de la circular recibida con fecha 11/09, no queda claro si el plazo de iniciación de obras debe ser necesariamente a los ocho días de la asignación, dado que las puertas deben ser importadas (no hay puertas nacionales homologadas ante la DNB). Debe sumarse que se piden puertas que no son de stock, o sea que estas puertas deben fabricarse y luego importarse, con lo cual se lleva esta trámite a unos 70 días aprox. Recién luego podríamos empezar las obras de instalación. ¿Puede entonces ponerse un plazo de este orden para iniciar las obras?

RESPUESTA

Como ya se comunicó en la Aclaración N°2

"Se considera inicio de Obra el inicio de todo lo que contemple a la compra de las puertas (Trámites, pedido, etc...)"

Esto contempla los tiempos de importación, etc... El inicio de las obras de instalación comenzará obviamente una vez una vez que las puertas estén ya importadas.

CONSULTA N°3

¿Consideran necesario un técnico prevencionista? Debido a las características de la construcción no habrá trabajos en altura ni en profundidad por ej.

RESPUESTA

Las empresas deberán ajustarse a la normativa vigente en todo lo referido a este ítem

CONSULTA N°4

¿El certificado pedido en el numeral 14-3 es el del MTOP?

RESPUESTA

Si.

CONSULTA N°5

Más allá de que con hasta 4 personas se puedan usar las instalaciones de la facultad, deseamos saber si de todas maneras es necesario montar un obrador, aun con 4 personas o menos.

RESPUESTA

La empresa debe tener un sitio para depósito y acopio aún con 4 personas o menos.

Si la cantidad de operarios no supera los cuatro, podrán utilizar baños y comedor, pero siempre debe existir un local de depósito fuera del interior del edificio

CONSULTA N°6

En el plano recibido en el Pliego figura una altura de 2.05m. En la visita efectuada se comprobó que esta medida no es correcta, siendo en general menor. Deseamos dejar en claro si debemos priorizar las medidas tomadas en la visita técnica sobre el plano recibido.

RESPUESTA

En los planos se indica que todas las medidas se rectificarán en obra.

Arq. Virginia Deigaco
DGA UdelaR